SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 118,

DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na

Sessão N. 966, realizada em 22/10/2021, resolve divulgar que o seguinte Concurso Público para

Docente da Carreira do Magistério Superior foi homologado:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 128, de 08 de julho de 2019,

publicado no DOU de 10 de julho de 2019.

Edital de Divulgação de Resultado N. 090, de 10 de agosto de 2021,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 12 de agosto de 2021.

Processo N. 23081.029069/2019-86
Professor Adjunto A
Departamento de Engenharia Rural/Centro de Ciências Rurais
Área: Geociência/Geodésia

Etapa eliminatória e classificatória (de acordo com o Parecer N. 417/2017/PFUFSM/PGF/AGU):

Candidato(s)

Média das Provas
Escrita, Didática e Defesa de

Produção Intelectual
(Peso 10,00)

Situação do candidato
(considera-se aprovado o

candidato que obteve nota ≥
7,00)

Tayná Aparecida Ferreira Gouveia 7,48 Aprovada

Julio Cesar Farret 7,44 Aprovado

Etapa classificatória: (de acordo com o Parecer N. 417/2017/PFUFSM/PGF/AGU, e

considerando os pesos previstos na Resolução N. 030/2013-UFSM):

Candidato(s)

Média das
Provas Escrita, Didática
e Defesa de Produção

Intelectual
(Peso 7,00 – Resolução

N. 030/2013-UFSM)

Nota da
Prova de
Títulos

(Peso 3,00 - –
Resolução N.

030/2013-
UFSM)

Nota
final

Classificação
Final no

Concurso

Tayná Aparecida Ferreira Gouveia 5,24 2,93 8,17 1º lugar

Julio Cesar Farret 5,21 1,62 6,83 2º lugar

O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 da

Resolução N.030/2013 – UFSM.

Paulo Afonso Burmann
Reitor